
 

 

 

 

 
 

サポートクラブレターでは、市民活動支援施設の今後の講座・イベントの実施予定や、 

サポーターの皆様にご協力いただきたい内容をご案内しています。 ※講座は無料で受講頂けます。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

―●街頭募金 実施報告― 
２０２４年元旦、能登半島地震が発生しました。この度の地震で被害を受け

た皆様にお見舞い申し上げるとともに、２０２４年１月２７・２８日、藤沢駅駅前で

街頭募金活動を行いました。メールにて募金活動にご協力いただける支援施

設サポーターを募集し、急な呼びかけにもかかわらず８名のサポーターにご

参加いただきました。また、支援施設登録団体の「藤沢災害救援ボランティア

ネットワーク(FSV)」さんと「ウクレレの会 アパパネ」さんも一緒に、募金活動に

ご参加いただきました。 

募金は 2日間で 280,336円集まりました。この募金は、支援施設カウンター

での募金と合わせて、地元コミュニティ財団の「ほくりくみらい基金」を通じて 

石川県内での緊急・復旧・復興支援活動をされている団体に寄付します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ご協力、ありがとうございました 
 

新年早々に大きな自然災害が能登地方で発生しました。被害が大きく 1 カ

月たった今でも全容がつかみ切れていない事態です。発災直後の応急時支

援である、専門的技術支援者支援はもとより、被災地域内での互助による支

援も徐々に始まり、県外支援ボランティアによる支援の募集も始まりました。復

興支援は息の長い支援が望まれまれます。ボランティアは、「できるときにでき

ることを」がキーワードです。今我々にできることは多くはありません。2018 年

の西日本豪雨に続き今できることとして、サポーターの皆様のご協力のもと、

街頭募金が実行できました。藤沢災害救援ボランティアネットワーク、ウクレレ

の会アパパネの皆さまと機構スタッフをあわせて、総勢 21 名による活動となり

ました。深く感謝いたします。(て) 

2024 年 2 月 

12 月  

13 火  

14 水  

15 木  

16 金  

17 土  

18 日 
★13:30～ NPOマネジメント講座 

(簡単デザイン！Canva入門講座) 

19 月 
🌙10:00～ PCなんでも相談 
★13:30～ IT講座(ホームページ) 

20 火  

21 水  

22 木  

23 金  

24 土 ■13:30～ 運営ミーティング 

25 日 
✿10:00～ プラザ de 学ぶ 

(資金調達のための準備術) 

26 月 
🌙10:00～ PCなんでも相談 

★13:30～ IT講座(ホームページ) 

27 火  

28 水  

29 木  

2024 年 3 月 

1 金  

2 土  

3 日  

4 月 🌙10:00～ PCなんでも相談 

5 火  

6 水  

7 木  

8 金 ❄10:00～ F-wave 封入 

9 土  

10 日  

11 月 🌙10:00～ PCなんでも相談 

12 火  

13 水  

14 木  

15 金  

16 土 ○12:30～ 日本語スピーチ大会 

17 日  

18 月 🌙10:00～ PCなんでも相談 

19 火 ○7:50～ NPO見本市 

20 水  

21 木  

22 金  

23 土 ■13:30～ 運営ミーティング 

24 日  

25 月 🌙10:00～ PCなんでも相談 

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  

凡
例 

🌙ITチーム 

☀配架チーム 

✿プラザチーム 

○イベントチーム 

❄ワークチーム 

★講座等 ■その他 

２０２４年２月号 

今月号のメニュー 

(表) ●街頭募金 

(裏) ●サポーター募集 ・見本市 ・スピーチ大会 ・運営ＭＴＧ 

ひょう太・ふじキュン♡ 

 



―●サポーター募集のお知らせ― 
3/19(火) 藤沢総合高校 NPO 見本市 

 

3 月 19 日(火)午前、藤沢総合高校にて「NPO 見本市」を実施い

たします。支援施設の登録団体が市民活動体験ブースを設置し、

高校 1年生約 280人がそれぞれの団体の活動を体験します。 

会場誘導やブース設置支援などの、ご協力をお願いします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/16(土) 外国人の日本語スピーチ大会 運営サポート (先月の再掲載です) 

3 月 16 日(土)、湘南台文化センター市民シアターにて、

「第 9回外国人の日本語スピーチ大会」が開催されます。 

市内にお住いの外国籍の方々が、日ごろ苦労して学習され

ている日本語を使い、自分たちの思いを地域の皆さまに語る

スピーチ大会です。昨年参加されたサポーターからは、「会

場を出る皆さんのにこやかな笑顔が印象的でした。後日、

(来場者の方から)労いの言葉をいただいた。」と、やりがいの

あるイベントだったとご感想をいただいております。 

今年は昨年を超える 400 名の来場を予定しており、会場

設営や誘導、受付対応、片付けなどのサポートしていただけ

る方が必要です。ご支援をお願いします。 

 

2/24・3/23 サポートクラブ運営ミーティング 

2月と 3月のサポートクラブ運営ミーティングは、下記の通り実施する予定です。2月の日程について、誤って 

メールで日時をお伝えしました。「2月 24日(土)13:30から」が正確な情報です。誤解を招き、ご迷惑をおかけしました。 

 

 ※サポートのお申込みは、各会場の担当者まで、電話、またはメールでお願いします。 
 

名称 NPO見本市(藤沢総合高校) 運営サポート 

日時 3月 19日(火) 7:50～12:00頃 ※イベントは 9:05～10:50 

会場 藤沢総合高校 体育館 

内容 会場誘導、ブース設営・撤去、など 

定員 10名 

問合せ 
市民活動推進センター 西尾・根岸・片山まで 

0466-54-4510   f-npoc@shonanfujisawa.com 

名称 第 9回外国人の日本語スピーチ大会 集合・解散日時 
3月 16日(土) 12:30～16:00 
※イベントは 13:30～15:10 

会場 湘南台文化センター市民シアター 集合場所 市民シアター入口 

内容 会場の設営・誘導・受付・片付けなど 定員 15名 

問合せ 市民活動プラザむつあい 担当：堀、榮まで  0466-81-0222  f-npoplaza@shonanfujisawa.com 

名称 サポートクラブ運営ミーティング 

日時 2月 24日(土)13:30～14:30 3月 16日(土)13:30～14:30 

会場 藤沢市市民活動推進センター及び zoom 

内容 ・サポーターのお皆さんで実施してみたいこと ・4月実施の大掃除事前準備 

問合せ 市民活動推進センター 須永まで 0466-54-4510   f-npoc@shonanfujisawa.com 

昨年のスピーチ大会での準備の様子 

お問合せ・連絡先 
サポーターの皆様は、市民活動推進センター、市民活動プラザむつあい、両施設で行われる 

講座等に無料でご参加頂けます。ぜひご活用ください。その他、お気軽にお電話下さいね！ 
 
市民活動推進センター  担当：須永 ☎0466-54-4510 f-npoc@shonanfujisawa.com 

市民活動プラザむつあい 担当：堀  ☎0466-81-0222 f-npoplaza@shonanfujisawa.com 


